
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ №7» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 27 марта 2023 года                                          №151                                                    город Батайск  

 

 

О подготовке и введении обновленных Федеральных государственных  

образовательных стандартов среднего общего образования  

 

В соответствии с приказами Минпросвещения России от 12 августа 2022г  №732  «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.05.2012 № 413» в целях обеспечения единства образовательного пространства Российской 

Федерации, идентичности содержания образовательных программ среднего общего образования, 

возможности формирования образовательных программ различного уровня сложности и 

направленности с учетом образовательных потребностей и способностей обучающихся, включая 

одаренных детей, детей с ограниченными возможностями здоровья,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать подготовительную работу для обеспечения постепенного перехода на 

обновленные Федеральные государственных образовательных стандартов среднего общего 

образования (далее ФГОС СОО) в следующие сроки:  

- с 01.09.2023 года – 10 классы  

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные ФГОС 

СОО:  

Руководитель рабочей группы – Иванкина Е.В., заместитель директора по УВР  

Члены рабочей группы:  

- Лукашенко О.М., заместитель директора по УВР, зам. руководителя рабочей группы  

- Лазарева Е.Д., заместитель директора по УВР, 

- Панарина Г.Ф.., заместитель директора по ВР  

- Цой Н.С., руководитель МО учителей русского языка и литературы  

- Егорова О.В., руководитель МО учителей математики и информатики  

- Лаврентьева Е.В., руководитель МО учителей истории и обществознания  

- Шевченко Л.А., руководитель МО учителей естествознания  

- Воскресова А.В., руководитель МО учителей иностранного языка  

- Безуглова Е.И., методист  

- Литвинчук Л.В., библиотекарь  

3. Утвердить Положение о рабочей группе по введению и реализации Федеральных 

государственных образовательных стандартов (приложение 1).  

4. Утвердить план мероприятий (Дорожная карта) по подготовке и введению обновленных 

ФГОС СОО (приложение 2).  

5. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-

методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС СОО:  

- реализация Дорожной карты по подготовке и введению обновленных ФГОС СОО;  

- анализ имеющихся в гимназии условий и ресурсного обеспечения реализации 

образовательных программ СОО в соответствии с обновленными ФГОС;  

- изучение в педагогическом коллективе нормативных документов по переходу на 

обновленные ФГОС СОО;  

- внесение изменений в Программу развития гимназии;  



- разработку на основе примерных основных образовательных программ соответствующего 

уровня образования ООП СОО гимназии, в том числе рабочей программы воспитания, 

календарного плана воспитательной программы, программы формирования УУД, программы 

коррекционный работы, в соответствии с обновленным ФГОС;  

- разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 10классов по 

обновленному ФГОС на 2023-2024 учебный год;  

- разработку рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том 

числе и внеурочной деятельности) для 10 на 2023-2024 учебный год в соответствии с 

обновленным ФГОС;  

- приведение в соответствие с требованиями обновленных ФГОС должностных инструкций 

работников гимназии;  

- внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Гимназия №7»;  

- разработку контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в соответствии 

с обновленным ФГОС;  

- разработку плана методической работы, обеспечивающего сопровождение постепенного 

перехода на обучение по обновленным ФГОС;  

- проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компетентности 

педагогов и родителей;  

- информирование родительской общественности о постепенном переходе на обучение по 

обновленным ФГОС.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Директор                                                     Н.В. Покровская 


		2023-03-27T14:08:03+0300
	Покровская Наталья Владимировна




